D apostolica. & c. hi, qui. de præb. lib. 6. & notatur in c. si abbatem, de elect. lib. 6. quia in prouincia sibi decreta representat papam, vt notat Bonifacius in clem. 1. num. 12. de of. si. leg. Et latius Gundisal. in tracta. de leg. q. 9. prima: partis. Cùm igitur regula ista loquatur de literis apostolicis, habebit locum in legato.

Præterea, mens regulæ in eo verificatur, quia siue regula edita sit propter annatas, siue ex eo, quia papa non habet notitiam personarum, vtroque modo rationes istæ militant in legato: quia de eius prouisionibus annatæ soluntur, & eodem modo legatus non cõsetur habere notitiam personarum, sicut papa. Hinc est, quod papa & legatus dicuntur prouidere personis, Episcopi vero ordinarij, quia præsumuntur habere notitiã personarum suarum diocesis, dicuntur prouidere ecclesiis, vt dicunt omnes in clem. 2. de off. ord. & tradit Fely. in c. ad aures. in 14. q. de rescript.

Præterea, quia videmus quod legatus, qui iurisdictionem suã reasumit à Curia Romana, præsumitur scire ea, quæ versantur in ea, & per consequens regulas istas Cancellariæ, quæ in ea publicantur. Vnde quando persona trahit originem suã potestatis, & dependentiã à curia, ligatur regulis Cancellariæ, vbiq; tam in curia, quàm extra curiã. Ita dicit Fely. in c. 2. in penul. col. vers. regulæ Cancell. de rescript.

Præterea, quia legati dicuntur omnia seruare, & seruari facere, quæ solent à delegantibus obseruari. Et id quod mouet delegantem, mouere etiam debet delegatum. Notat Frat. Gemin. post Archid. Ioan. And. & alios in c. 3. post tertiam gloss. de præb. lib. 6. Et in æquiparatis dispositum in vno, habet locum in alio, vulg. l. si quis seruo. C. de furt. Ex istis, & pluribus alijs motiuis, quæ breuitatis causa omittuntur, mota fuit Rota ad sic tenendum. Et ita etiam sententum fuit tempore Sixti, prout reperio adnotatum in memorialibus antiquis.

QVAESTIO TERTIA

QVAERO, an regula ista habeat locum in monasteriis monialium, vel alijs quibuscunque, siue illa sint consistorialia, siue non?

SOLVTIO. Videtur prima facie dicendum, quod non, ex eo, quia in illis cessare videtur ratio istius regulæ, quæ fuit propter euitandas fraudes annatarum, cum de monasteriis

monialium ex consuetudine curiæ non solet solui
annata, sed vnum rochetum, vt est etiam cautum in con-
cilio Basilien. fol. 4. in 4. col. Igitur videtur, quod non sit
necessaria mentio valoris, præsertim, quia dispositio ge-
neraliter loquens, non habet locum in monasteriis, de
quibus consultorialiter prouidetur, vt dicit Lap. alleg. 84.
vt dixi in regula, de infirmis resignantibus. & idem tenet
Archid. in c. 2. de præbend. libro sexto.

Quibus tamen non obstantibus. contrarium fuit interlo-
quedo dictum in vna Viridunen. monasterij, sancti Mauri,
coram domino Nicolao PicoIomineo. Ratio fuit, quia ex-
pressio valoris non solum fuit inducta per itam reg. pro-
pter fraudem annatarum, sed vt papa per valoris expres-
sionem distribuere ac dispensare beneficia secundum me-
rita & habilitatem impetrantium valeat. Nam ex quo pa-
pa dicitur personis, & non ecclesiis prouidere, vt dixi in pri-
ma questione, per expressionem valoris iudicabit, si im-
petrans idoneus & dignus erit ad tantum pondus, vel ad
tot reditus sustinendos. Et ita papa secundum idoneita-
tem, vel meritum impetrantis, vel concedet vel denega-
bit. Ista ratio militat in monasteriis. Igitur, &c.

Præterea, quia mens istius reg. fuit, ambitionem peten-
tium coercere, quæ ratio militat in monasteriis. Et quia
reg. loquitur indistinctè de beneficiis, habet locum in mo-
nasteriis, quæ appellatione beneficiorum comprehenduntur.

Tamen quicquid sit, hodie de stylo contrariū seruatur,
& ratione: quia de illis monasteriis non soluitur annata, &
ideo nulla sit expressio fructuum. Nam illa est firma propo-
siti apud curiales practicos, quæ expressio valorum, semper
respectu habet ad annatam: adeo, quod à cõmuniter acci-
dentibus, vbi non soluitur annata, ibi valor non exprimi-
tur: secus vbi annata soluitur. Crederè tamè, quod in casibus,
in quibus annata non soluitur, si exprimeretur valor, & ma-
le, quod locus esset isti regulæ propter generalitatè eius, & ra-
tiones superius allegatas: & quia multa expressa nocent,
quæ non expressa non nocent, vt in c. significasti. de elect.
Et in summa pono hic vnâ doctrinam generalem pro fir-
mo, quod monasteria monialiū hodie non subiiciuntur regu-
læ, quia non solunt nisi Rochetū papæ pro annata. Alia
vero monasteria, aut non sunt consultoria, & subiiciuntur

D regulæ propter prædictas rationes. Aut sunt cõsistorialia, & tunc regulantur iuxta librum taxæ beneficiorum cõsistorialium: qui liber hodie habetur pro regula, & ista regula in illis non seruatur. Ratio est, quia attenditur valor monasterij expressus in libro taxæ. Siue igitur quis exprimat plus, siue minus, expressio impetrantis non attenditur, sed libri taxa, iuxta quam fit compositio annatæ. Et ista ratio procedit non solum in monasteriis, sed etiam in aliis beneficiis cõsistorialibus, in quibus non attenditur ista regula, quia in cedula cõsistoriali, quæ habetur pro supplicatione, non exprimitur valor dictorum beneficiorum, secundum veram estimationem: sed attenditur, vt dixi, taxa expressa in libro, quæ firma manet, nec variari potest per assertionem partis, vt dicit decis. 45. ti. de concess. præb. in antiquis. Et hoc est quod voluit Archi. in d. c. 2. de præb. lib. 6. Et ita hodie in curia practicatur, propterea non insisto. Itaque rationes factæ in contrarium, procedunt de iure, non de stylo, cui standum est, vt legitur in c. ex literis. de cõsist. & c. quàm graui. de crimine fals.

QVAESTIO QVARTA.

QVAERO, an militet ista regula in hospitalibus?
SOLVTIO. Io. Baptista Cacialupis, quondam aduocatus celeberrimus, in tract. pensionis. q. 26. dicit, qd si hospitale datur in administrationem, & non in titulum, non requiritur mentio valoris: secus si datur in titulum, per ea quæ notant omnes in cle. si. de off. ordi. Aduertendum tamen est, quia Fel. in c. ad aures. col. si. dicit qd ipse audiuit, quando fuit Romæ, qd si hospitale excedat summam centum ducatorum, tunc requiritur mentio valoris quia soluit annatam. Secus, si non excedat summam prædictam. Sed talis obseruatio hodie non adparet, quia videmus et stylo, qd quando hospitalia dantur in administrationem, vt fructus eius distribuatur in pauperes, nulla fit expressio valoris. Secus verò, vbi datur in titulum beneficii. Potuit esse, qd tempore quo audiuit Fel. erat aliqua cõstitutio, qd fructus hospitalis dati in administrationem, exprimeretur, & tunc fieret illa distinctio. Satis est, qd hodie non est in vsu, & ideo vera est opi. Io. Bap. per ea quæ dixi in reg. de infirmis resign. Et quod dictum est de hospitalibus, idem dicendum est de omnibus redditibus, qui non dantur in titulum, vt altaria, capella

capellæ, oratoria, & mortuaria, & alia, quæ particulariùs **A**
 exemplificat Fely. in ca. in nostra. in primo corollario. de
 rescrip. & in d. c. ad aures. in 9. col. de rescrip. Quæ verba,
 tacito auctore, accepit à Belenzino in tract. de char. subfi.
 q. 76. Declarando tamen, vt per eundem Fely. in d. c. in no-
 stra. in 23. corollario. post And. Sicul. in c. ex literis. de con-
 suet. & Bar. Belenzinum in tracta. de char. subfi. q. 68. & di-
 xi in tract. expect. in 9. formula. nu. 93. Et ea, quæ dicta sunt
 de hospitalibus, dici possunt de præstimonis, de quibus vi-
 denda sunt quæ scripsi in d. trac. expectatiuarum. in prima
 forma. nu. 39. cum seq.

QVAESTIO QUINTA.

QVAERO, nunquid regula ista habeat locum in gra-
 tiis de beneficiis vacaturis? **B**

SOLVTIO. Istud dubium fuit propositum per D.
 Nicolaum Aragonia in vna Zamorè. Thesauraria, de an-
 no M. D. XXXIII. Et tunc pro vna parte dicebatur, quòd re-
 gula tali casu non procedit. ex eo, quia regula ista loquitur
 in impetratione beneficiorum vacantium & vacaturorum,
 quorù potest haberi certitudo valoris. Et hoc indicant illa
 verba posita hìc in tex. ibi (Seu certo modo vacaturis, &c.)
 vt sit sensus, q̄ quando impetratur aliquod beneficiù vaca-
 turù per illos modos in iure expressos, qui sunt modi cer-
 ti, vt per cõtractù matrimonij, ingressus religionis, & simi-
 les. De quibus in regula. 64. tali casu requiritur expressio
 valoris, & procedit ista regula: sc̄o verò in gratiis ad vaca-
 tura, in qb. nõ datur de præsentì aliqs cert⁹ mod⁹ vacadi. **C**

Ex diuerso dicebatur cõtrarium, & ita pro ista parte iudi-
 cavit Rota, corã eo dē D. Nicolao, de mēse Nouemb. M. D.
 XXXIII. Et secundũ eandẽ opinionẽ ita etiam obseruatũ
 fuerat tẽpore Sixti, vt in quibusdã memorialib. inuenio ad
 notatũ. Et pro ista decisione facit in primis textus istius re-
 gulæ, ibi (& idẽ seruetur in expectatiuis, &c.) Facit etiam
 ratio euident, de qua superiùs in aliis quæstionib. feci mē-
 tionẽ. Nã ad hoc requiritur expressio valoris, vt papa sciat
 dispensare patrimonium Iesu Christi, secundũ meritũ per-
 sonarũ petentiũ, vt sic possit vnicuique de redditibus eccle-
 siasticis secundũ meritum, in dustriam, vel habilitatẽ per-
 sonæ prouiderẽ, vt dicit Abb. Fely. & alij in repetit. c. ad au-
 res. de rescrip. Sed ista ratio militat in gratiis de vacaturo.
 M M M

D Igitur militabit etiā dispositio. Et ista opinio suadet, etiā ex generalitate verborū istius tex. qui indefinitē loquitur. Ergo debet intelligi tā de beneficiis vacantibus, quā vacaturis, certis & incertis. arg. tex. no. in c. quia circa. de priui. Nec obstant illa verba (certo modo) quia non indicant modum vacationis, seu formā impetrandi, vt patet in regula de annali, & in aliis regulis, quæ vtuntur simili modo loquendi: & tamē absurdum esset, & contra communem, & receptū sensum, illas regulas ad illos tres, vel quatuor modos vacandi superius nominatos restringere. Quod vterius demonstratur: quia regula ista continet duas partes alternatiuē. Prima est circa beneficia vacātia. Et ista pars intelligitur generaliter de quacūque vacatiōe. Quia quando fit mentio vacationis simpliciter, & nullus modus exprimitur, venit omnis modus vacandi, vt dicit Lopus alleg. 6. in secunda col. cum concord. vt scribit Fely. in c. in nostra. in 37. corrol. de rescri. Et est text. in cap. ex parte. el. 1. de offic. deleg. Si igitur prima pars alternatiuē, de beneficiis vacantibus debet intelligi generaliter, eodē modo secūda pars alternatiuē, de beneficiis vacaturis, debet etiā intelligi generaliter de omni specie vacationum, siue sit per illos quatuor modos certos in cancellaria vsitatos, siue alio quocūque modo etiam incerto: quia vna pars alternatiuē debet intelligi, & declarari secundum aliā, iuxta vulg. dicitur Bar. in l. i. ff. de reb. dub.

QVAESTIO SEXTA.

QVAERO, an regula ista obstet regressui, in quo non est expressus valor secundum communem estimationem, prout hic requiritur, ex eo, quia in prima gratia fuerat expressus?

SOLVTIO. Breuiter istum casum ponit D. Guilielmus hic, in quibusdā adnotationibus, & dicit Rotā tenuisse in vna Burg. beneficij, regulam non obstare: quia sufficit, in prima gratia valorem expressisse. Nam ad illam tanquam ad originalem matricem habetur recursus, vt etiam tunc adnotauerat R. P. D. Simonetta primarius auditor. Si vero in prima valor non exprimeretur, regula obstaret, & ita indicauit Rot. de quo latius per eum.

QVAESTIO SEPTIMA.

QVAERO, an regula ista procedat in beneficiis commendatis?

SOLVITIO. Rota in vna Taurinen. de mense Decēbri, coram R.D. Ioan. Clerici tenuit, quod non, ex eo, quia regula ista est odiosa, & loquitur de beneficiis vacantibus, & vacaturis, quæ vacatio non verificatur in commēda, vt tradunt omnes in c. nemo. de elect. lib. 6. Et quia in commenda de beneficio non prouidetur, tanquam de vacanti, sed deponitur beneficium ad effectum prouidendi, & ideo manet antiqua vacatio, vt tradit Aret. post glos. & alios in c. si constiterit, de accus. & Rom. cōsil. 150. Verūm quia super ista decisione posset moueri scrupulus ex eo, quia est magnum discrimen inter commendam perpetuam & temporalem, videnda sunt ea, quæ latissimè dixi in regula de triennali. quæstio. 5. & in aliis præcedentibus regulis.

QVAESTIO OCTAVA.

QVAERRO, quare papa hic expressit tot varietates monetarū, & an expressio istarū monetarū debeat fieri secundum æstimationem loci, vbi vacat beneficium, an verò secundum valorem Curia Romanæ?

SOLVITIO. Videtur dicendum diuersitatem istarum expressionis monetarum positam esse ad denotandum diuersitatem nationum & gentium, tunc ad Urbem Romam accurrentium. Quam quidem monetam vnusquisque secundum qualitatem & quantitatem intrinsecā loci beneficii, nō loci impetrationis exprimere tenebatur, vt dicit decis. 64. titulo de rescrip. in antiquis. & ante illam hoc expressius tenuit Old. in cōsil. 168. in cip. ad primam. in tertia quæst. Sequitur Pet. de Anchar. in cle. vnica. col. fi. de concess. præb. & Ioan. And. in addi. ad Specu. eo. titu. in fi. Et hoc consonat isti regulæ non sine ministerio tot monetarū species numerantis. quod aliunde non euenit, nisi quia papa voluit morem gerere visitantibus urbem. Nam illis temporibus omnia ferè regna Christianorum sedi Apostolicæ obediabant, & ad eam, tanquam ad Asylum Romuli confugiebant omnes. Et ita vnusquisque in impetrationibus & literis apostolicis exprimebat valorem per monetā suæ gētis. Tamē considerandū est, si potest teneri cōtrarium: quia text. hic nō disponit expressionē valoris in gratis apostolicis debere fieri secundum æstimationē locorū venientū ad urbem, sed secundum commune æstimationē curia. Itaque secundum hoc locus impetrationis attendetur & ad illius

MM M ij

Loci æstimationē genus illud monetæ reduci debet, quod voluit expresse Egidius decisione secunda. Vbi dicit, hoc ideo factum fuisse, ne papa deciperetur, qui de facili ignorare potest locorum consuetudines circa æstimationes, iuxta capitulum 1. de const. lib. 6. Et ideo licet nomen monetæ in supplicationibus exprimat per libras Turonenses, vel Marchas sterlingorum: valor tamen beneficiorum debet considerari, secundum quod valet in portatis in vrbe, vt refert Glossator in regula. 23. in fine. vbi dicit ita seruare Rotam, & hoc sentit Oldr. in consil. 118. incip. ex virtute. & dixi in tract. expectatiu. numero. 104. Et ista opinio mihi videtur verior, quam videtur tenere Panor. in c. quanto. in vltima colum. vers. quid autem in mandato. &c. de iur. re iur. vbi dicit, quod æstimatio & valor monetæ debet intelligi secundum æstimationem loci concedentis, allegat hoc tenere Guliel. de Monte Lauduno in cle. 2. de deci. qui allegat rationem Egidij. Et videtur ad hoc text. cum gloss. in d. elem. secunda, vbi notant omnes, & sequitur Felyn. in cap. ad aures. in 1. conclus. de rescrip. & illam decif. Egid. sequitur etiam Rochus Curtius in repet. cap. h. in 7. q. de consuet. & ita hodie seruatur.

Et ista omnia de plano procedunt in gratiis principalibus, vt satisfiat regula, & taxis beneficiorum, ne decipiantur officiales. Secus autem est in reservationibus fructuum pro pensionibus; quia tali casu non habetur respectus ad valorem, secundum quem fit expressio in bulla, sed secundum quod valent in partibus: vt conclusit Rota 16. Nouembris m. d. xxxvij. coram me in vna Calaguritan. canonicatus & præbendæ. Iuxta quã determinationē Rotæ ita iudicauit Domin. Ioannes de Anguiano arbiter inter partes electus. Et casus ille talis erat; quia Rodericus de Auila resignauerat canonicatū & præbendā prædictos, quorum valor viginti quatuor Duc. aur. de cam. sec. com. æstim. val. an. non exced. in fauorem Ioan. Lupi, reseruata sibi medietate omnium, & singulorum fructuum prædictorum propria autoritate percipiendorum, leuandorum, & colligendorum, &c. Adueniente tempore solutionis Rodericus partem vini, grani, & pecuniarum vsque ad medietatem fructuum capere voluit. Ioan. verò hoc prohibuit, dicens, non teneri ei, nisi ad duo decim ducatos, quæ erant medietas valoris canonicatus prædicti expressi

in gra

in gratia. Et quia in ea dicebatur fructuum prædictorum, A
dubitatum fuit, quid iuris. Domini omnes dixerunt, medie
tatem illam fructuum debere intelligi, prout in partibus
æstimatur, & valet, non prout in curia: quia illa verba pro-
pria autoritate percipiendorum & colligendorum, &c.
hoc inuunt. Si enim Rodericus capere pecuniam cogere
tur, & ad hoc Ioan. eum cogere posset, frustra in literis re-
signationis dictū fuisse, quod Rodericus fructus propria
autoritate capere posset. Nam pecuniam capiendo non
posset dici fructus percipere, sed valorem fructuum, quæ
sunt inter se diuersa. Vnde ex quo Rodericus non reserua-
uit sibi dimidietatem valoris expressi, sed fructuum, intelli-
getur de illis, qui propria autoritate colligi possunt. Nec
obstat verbum prædictorum. quia non refertur ad valorem B
expressum, sed ad canonicatum & præb. prædictorum. Et
ita intelligi debent secundum mentem resignantis, qui a-
git de damno euitando. Resignatarius verò agit de lucro
captando. arg. l. si. §. in computatione. C. de iure delib. Et
ita dicitur, quod actus agentium secundum eorum inten-
tionem intelligi debent: vulg. l. obligationum substātia. ff.
de act. & oblig. Nec obstat, quod fructus canonicatus sint
expressi ad viginti quatuor. Quia illud potius ex stylo Cu-
riae ne gratia sit nulla, propter istam regulā, si nullus valor
exprimeretur, quàm de iure sit, secundū gl. in cle. i. de præb.
Quia clarū est, quod ferè omnes canonicatus Hispaniæ ni-
hil valēt in portatis. Et quia requiritur in literis expressio
alicuius valoris, ponuntur omnes ad viginti quatuor, etiam C
si fuerit canonicatus Toletanus, qui inibi residēdo ad mil-
le ducatos ascēdit. Adparet igitur, quod illa expressio valoris
magis sit vt satis fiat regulæ, quàm propter alium effectū,
præsertim quia illa expressio valoris, quæ sit in resignatiōe
prædicta magis sit respectu resignatarij, cui prouideri de-
bet, & cuius prouisio fuisset nulla, nisi esset expressus valor,
quàm respectu resignātis, qui isto casu non indiget valore
expresso, cū sine illo posset expedire bullā suæ reseruatō-
nis medietatis fructuū, & illā in partibus exigere: quia re-
gula ista nō habet locū in tali reseruatione fructuū. Et ista
interpretatio est æqua, verisimilis, & rationalis, secundum
quam iudicauit d. Io. de Anguiano, prout dixerat Rota. Et
est notandum vterius, quod licet valor fructuū pro soluenda
M M M iij